

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	164.359.965,18	235.633.532,60
Receita tributária	15.955.178,52	13.219.213,17
IPTU	896.565,00	493.644,47
ISS	8.251.124,00	7.465.842,06
ITBI	246.376,00	428.093,45
IRRF	4.578.279,00	3.371.836,45
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	1.982.834,52	1.459.796,74
Contribuições	3.224.637,36	3.441.253,13
Receita patrimonial	261.266,72	3.888.077,45
Aplicações financeiras (II)	261.266,72	3.888.077,45
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	141.854.961,58	186.019.735,21
Cota-parte do FPM	32.294.878,40	29.695.988,06
Cota-parte do ICMS	15.032.886,40	12.490.488,67
Cota-parte do IPVA	1.978.892,80	2.246.101,45
Cota Parte do ITR	27.595,20	946.542,60
Transferências da LC 87/1996	306.339,20	331.095,90
Transferências da LC 61/1989	390.674,40	423.499,33
Transferências do Fundeb	68.314.064,60	111.575.121,27
Outras transferências correntes	23.509.630,58	28.310.897,93
Demais receitas correntes	3.063.921,00	29.065.253,64
Outras receitas financeiras (III)	1.431,00	0,00
Receitas correntes restantes	3.062.490,00	29.065.253,64
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	164.097.267,46	231.745.455,15
RECEITAS DE CAPITAL (V)	71.340.000,00	2.860.589,00
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2022 (Setembro a Outubro)

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	71.340.000,00	2.860.589,00
Convênios	53.440.000,00	2.125.400,00
Outras transferências de capital	17.900.000,00	735.189,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	71.340.000,00	2.860.589,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	235.437.267,46	234.606.044,15

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
		DESPESAS CORRENTES (XIII)	235.546.149,69	201.798.579,96	191.155.984,78	186.375.640,39	4.153.818,69
Pessoal e encargos sociais	137.316.447,09	118.400.763,71	118.400.763,71	115.732.806,19	3.779.322,62	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	98.229.702,60	83.397.816,25	72.755.221,07	70.642.834,20	374.496,07	584.769,06	584.769,06
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	235.546.149,69	201.798.579,96	191.155.984,78	186.375.640,39	4.153.818,69	584.769,06	584.769,06
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	47.007.073,81	35.133.873,65	23.494.243,86	22.583.592,90	200,00	2.029.914,39	1.770.614,39
Investimentos	41.283.311,81	30.306.672,54	18.667.042,75	17.756.391,79	200,00	2.029.914,39	1.770.614,39
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	5.723.762,00	4.827.201,11	4.827.201,11	4.827.201,11	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	41.283.311,81	30.306.672,54	18.667.042,75	17.756.391,79	200,00	2.029.914,39	1.770.614,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.494.457,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	280.323.919,18	232.105.252,50	209.823.027,53	204.132.032,18	4.154.018,69	2.614.683,45	2.355.383,45

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI

IIb + XXIIIc) | 23.964.609,83

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2022	
	VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	3.888.077,45
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	35.823.935,34
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	-7.971.248,06

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	682.913,72	31.775.795,14
DEDUÇÕES (XXIX)	21.940.787,86	48.119.826,76
Disponibilidade de caixa	21.940.787,86	48.119.826,76
Disponibilidade de caixa bruta	26.094.867,55	49.567.633,11
(-) Restos a pagar processados (XXX)	4.154.079,69	259.361,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	1.188.445,35
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	-21.257.874,14	-16.344.031,62

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 5º bimestre de 2022 (Setembro a Outubro)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | - | -4.913.842,52 |

AJUSTE METODOLÓGICO | ATÉ O BIMESTRE/2022 |

VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | - | 3.894.718,69 |
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | 0,00 |
 PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | 0,00 |
 VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) | - | 0,00 |
 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | - | 0,00 |
 AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII) | - | 0,00 |
 OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | - | 0,00 |

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII) | - | -8.808.561,21 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI) | - | 23.127.296,68 |

INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 10.902.632,00 |
 Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | 0,00 |
 Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais | - | 10.902.632,00 |
 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2022 (Setembro a Outubro)

CARLOS ANTÔNIO VIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SANDRA VIEIRA TAVARES
Contadora CRC 015853

JOÃO BATISTA DA SILVA PACHECO
SECRETARIO DE FINANÇAS

NEUMA MARIA DA COSTA GUEDES
CONTROLE INTERNO